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Введение

Одним из наименее разработанных и потому наиболее актуальных

вопросов современной фольклористикио является вопрос прагматики

фольклорного текста. Если структурно-семантические исследования

несказочной прозы, и в частности преданий, в Восточно-Сибирском регионе

проводились и сегодня проводятся достаточно интенсивно (пишутся

монографии, статьи, защищаются диссертации), то проблема прагматики,

социокультурных функций народных исторических рассказов в контексте

локальных фольклорных традиций русского населения Байкальского региона

не была еще предметом изучения в современной отечественной

фольклористике. Одной из причин этого является тот факт, что прагматика

как специфичная область семиотики сама стала осваиваться наукой о

фольклоре сравнительно недавно – с конца прошлого столетия. Однако уже

появились работы, внесшие значительный вклад в разработку проблемы

прагматики фольклора [см., например: Адоньева 2004; Левкиевская 2006,

2007; Христофорова 2010 и др.].

Как научный инструментарий термин «прагматика (от греч. pragma –

дело, действие)» появился в 30-ые годы XX столетия в трудах американских

философов Чарльза Сандерса Пирса (1839 – 1914) и Чарльза Уильяма

Морриса (1903 – 1979). Именно Ч.У. Моррис предложил использовать этот

термин для обозначения одного из трех разделов семиотики, наряду с

синтактикой и семантикой. Однако сам прагматический аспект

существования знаковых систем (в том числе и языка) был впервые

тщательно рассмотрен Чарльзом С. Пирсом [см.: Пирс 2000] еще в конце XIX

века. Выделение и формирование прагматики в качестве области

лингвистических исследований, стимулированное идеями Чарльза С. Пирса,

началось в 60-ые – начале 70-ых годов прошлого столетия.

Пирс и Моррис считали прагматическую составляющую главной для

определения сущности языка как знаковой системы. Основной функцией
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языка признавалась коммуникативная, или прагматическая. А поскольку

фольклор – это прежде всего язык, то и его основной (или как минимум

одной из основных) функцией логично признать прагматическую функцию.

Исследуя фольклор, мы часто произносим словосочетания «функции

тех или иных жанров фольклора», «фольклорный текст функционирует» и

тому подобные.

За этими фразами стоит в том числе и прагматика фольклорных

жанров. Прагматика – это раздел семиотики, изучающий отношения между

текстом и теми, кто его использует: с одной стороны, воспроизводит, с

другой, – воспринимает и интерпретирует (исполнитель и слушатель), а

также совокупность условий, сопровождающих использование текста. По

определению С.Ж. Бралиной, «предметом прагматики в фольклоре является

фольклорный текст в "прагматической" ситуации, т.е. в условиях своего

"живого" функционирования, "живой" связи между исполнителем и

слушателем» [Бралина, сайт]. Схематично сказанное можно представить

следующим образом: Контекст → исполнитель → сообщение (текст)

→ канал передачи → аудитория → результат (эффективность

восприятия). В связи с этим тут же возникает вопрос о путях и способах

порождения фольклорного текста. Сама проблема порождения и

функционирования фольклорного текста архиважна и актуальна и до сих пор

не нашла должного разрешения. Для решения в том числе и этой проблемы

необходимо учитывать прагматику текста.

Если не учитывать прагматику текста, то для анализа фольклорного

произведения (текста) мы извлекаем его из этой парадигмы (контекст–

исполнитель–текст–аудитория) и начинаем изучать сюжет, мотивы, образы,

функции героев, поэтику. Но не учитываем все остальные параметры и

поэтому не можем рассмотреть текст функционально. Фольклористика

сегодня отходит от рассмотрения фольклорного произведения вне

приведенной выше парадигмы, вне связей текста с действительностью.

Таким образом, прагматику фольклорного текста мы вслед за другими
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исследователями определяем как живой процесс воспроизведения, передачи

и восприятия текста с учетом личности информанта и слушателя, а также с

учетом социально-исторического контекста, в котором воспроизводится

текст. Прагматика фольклорного текста – это его жизнь с точки зрения

функционального назначения, место текста в социальном и историческом

контексте. Наряду с этим, прагматика текста обусловливается тем значением,

которое придают фольклорным текстам носители традиции.

Фольклорный текст – специфичное явление, отличное и от

литературного текста, и от бытового высказывания. Специфична природа

фольклорного текста, принципы его порождения, особенности бытования и

сохранения в памяти народа. А народная память избирательна, и в

фольклорную традицию, как правило, попадают факты, значимые или

интересные для человеческого сообщества. На интересе к прошлому,

зачастую способному пролить свет на настоящее, держится традиция

бытования устных преданий. Функция, изначально присущая жанру

предания, заключается в «концентрации исторического опыта»,

исторических знаний и трансляции этих знаний во времени. В продолжение

этой функции тексты исторического содержания осуществляют, как это

очень удачно сформулировал немецкий ученый Ян Ассман,

«коммуникативное и культурное воскрешение прошлого» [Ассман 2004, c.

49]. А интерес к прошлому, как известно, не появляется ниоткуда, он

является продуктом человеческой культуры. Отсюда закономерно встает

вопрос, насколько глубоко простирается интерес к своему прошлому у

русских, проживающих в иноэтническом окружении, и какие основные

исторические события получили отражение в их фольклорной традиции.

Устную историческую прозу русского населения республики Бурятия

(Западное Забайкалье) на современном этапе представляют два типа

исторических рассказов. Первый тип – это так называемые вторичные

тексты, или тексты-пересказы описанных в литературе (научной, учебной

или художественной) известных исторических событий (их еще называют
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тексты-интерпретации). Подобные тексты представляют собой

опосредованный способ получения информации (человек получает

информацию из печатного источника), однако далее текст может

транслироваться (рассказываться) непосредственно устным путем. Второй

тип – это тексты, передающиеся исключительно устным путем и никак не

связанные с письменной традицией. Эти тексты представляют для нас

особый интерес и являют собой непосредственный способ коммуникации.

Чаще всего эти тексты принадлежат к кругу так называемой «местной

истории» и только для определенной местности и бывают актуальны, т.е.,

фольклорные тексты исторического содержания проявляют тенденцию к

локализации, так как они являются выражением исторической памяти

локальной этнической группы, а память, по выражению немецкого ученого

Яна Ассмана, «нуждается в месте, стремится определиться в пространстве»

[Ассман 2004, с. 40]. Локализация памяти a priori определяет ее содержание:

что произошло в этом месте? Почему нам нельзя об этом забывать? Таким

образом, историческая память имеет свое содержание и свою глубину,

являясь при этом необходимым атрибутом этнической идентичности.

И здесь было бы логично привести краткие сведения о присоединении

Сибири, в том числе и Восточной, к Российской империи. Огромная

территория Сибири, более чем в два раза превышающая Европейскую часть

России, во второй половине XVI века стала целенаправленно заселяться

русскими. Вначале русские постепенно заселяли юг Тобольской губернии,

далее Томской, затем южную часть Енисейской и Иркутской губерний.

В XVII веке началось заселение и освоение Восточной Сибири. «Когда

слухи о богатстве прибайкальских земель, – пишет А.И. Голенкова, – дошли

до государевой столицы, из Енисейска один за другим двинулись на восток

отряды казаков. Там, где побывали они, начиная с тридцатых годов XVII

века, вырастали остроги: Илимский, Усть-Кутский, Тутурский, Братский,

Верхоленский» [Голенкова 1973, с. 18]. В 1666 году на высоком берегу реки

Уды, вблизи ее впадения в реку Селенгу селенгинскими казаками из отряда
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Гаврилы Ловцова был заложен Удинский острог, вокруг которого и вырос

город Верхнеудинск (ныне Улан-Удэ). На Байкале русские первопроходцы

появились несколькими десятилетиями ранее. В «Историческом обозрении

Сибири» П.А. Словцов писал: «Начнем тем, что русские не прежде 1643 г.

спознались с Байкалом» [Словцов 1886, с. 132].

По свидетельству исследователя-краеведа В.Г. Шестакова, освоение

Восточной Сибири представляло собой сложный и своеобразный процесс.

Его особенность состояла в том, что огромная территория с малочисленным

населением была присоединена к России без применения сколько-нибудь

значительных военных сил. В подавляющем большинстве случаев отряды

первопроходцев исчислялись несколькими десятками человек каждый.

Освоение новых земель происходило отрядами казаков и стрельцов по рекам

на дощаниках (плоскодонное парусно-гребное судно длиной 6-27,5 м,

шириной до 9 м, грузоподъемностью 8-16т) и стругах (плоскодонное

парусно-гребное судно длиной 20-45 м, шириной 4-10 м, снабжалось

несколькими небольшими пушками). На одном судне помещалось 40-50

человек. Кроме людей, на судно загружалось оружие, продукты питания на

длительный срок.

Со служивыми часто отправлялись в поход и "промышленные люди".


[…]


Белоруссия 84, 95

Березовая падь 95, 98, 101

Бичура, с. 32, 73, 74, 75, 95

Бодон, с. 17, 19, 36, 67

Борискино, оз 58, 59

Бочкарево, д. 113

Брянск, с. 27

Брянь/Новая Брянь/Старая Брянь, с. 86, 87, 88, 90, 95

Бургастра, местность 87

Бурло, с. 36

Бурнашово, с. 81

Бурятия 95

Верхний Жирим/Шариха, с. 81

Верхняя Карелина, заимка 110

Вятское, с. 79

Глинка 10

Горемыка, пос. 57

Гошолан, с. 91

Грязнуха, р. 75

Демидова падь 108

Десятниково, с. 81, 108

Дон, р. 74

Дондуково, с. 74

Душелан, с. 19, 67

Дывой ключ 87

Енисей, р. 110

Еравна, степь 79

Ергеньевка/Ергенево, местность 86, 87

536

Жемчуг, с. 12

Заган, с. 33, 72, 73, 83

Забайкалье 28, 107, 115

Забайкальский район 8

Закалтус, с. 56

Запад (место выселки) 79

Защиверск, г. 111

Зун-Мурин, р. 60, 61, 62, 63, 64

Иванова падь 95

Иволга, с 1

Илимский волок 112

Индигирка, р. 111

Иркут, р. 59

Иркутск, г. 26, 30, 75, 131

Испания 81

Кабанск, с. 44, 45

Кабанья/Кабаниха, р. 44, 45

Кадая, с. 114

Казазаевский сивер 95

Какуй/Какой 13, 19

Калинино, с. 116

Кандабай, ул. 77

Карась, хутор 40

Карга, оз. 10

Кардон, с. 71

Каторжан озеро 58

Киренга/Усть-Киренга, р. 112

Киренск, г. 110, 112

Киренский острог 112

Ключи, сенокосные угодья 87
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Колесово, д. 49, 50

Кордон, с. 81

Красный Яр, д. 51, 52

Красный Яр/Краснояр, ул. 77

Кубань 23, 79

Куготы, с. 72

Кудинова <падь> 108

Кузьмичихи озеро 58

Куйтун, с. 81, 84, 85, 95, 104, 108

Куналей Большой, с. 73, 81, 104, 105, 106, 108

Куналей Малый, р. 31

Куналей Малый, с. 31, 33, 35

Курумкан, п. 123, 127

Кычино, д. 55

Кяхта / [Т]яхта, г. 32, 35

Лена, р. 110, 112

Леоновка, с. 86, 87, 90

Летники, с. 57

Лужки, местность 108

Лысая гора 22, 23

Мало-Куналейская, вол. 32

Мангазея, г. 110

Могилев, г. 79

Могилевская область 79

"Молдавия" (часть села Хасурта) 100

Молоковая/Молоково 37

Монастырь, с. 116

Монголия 1, 19, 107

Монды, с. 30

Морозова падь 108

538

Москва, г. 48

Мухаштин, выгон 86

Мухоршибирь, с. 73, 95

Недоросково/Недороска, д. 13, 19, 20

Нестерово 70

Нижнеангарск, г. 57

Нижне-Карелина/Нижняя Карелина, д. 110

Никольское/Никольск, с. 34, 77, 78, 80

Нилова Пустынь/Ниловка, с. 29, 30

Нюки, с. 46, 47, 48

Олинск, с. 115

Орон-Души, р. 62

Пахино, оз. 58

Пашино, с. 53

Пестерево, с. 81

Петряковский/Петряков ключ 95, 98, 100, 101

Пешково, с. 117

Подволошино/Подволочное, с. 110

Покойники, д. 41

Польша 77, 79, 81, 84, 95, 104, 106

Порт-Артур 31

Посольск/Посольское, с. 25, 65

Россия/Россия Западная/Рассея 25, 28, 33, 34, 35, 48, 95, 97, 110, 115

Самара, г. 74

"Сахалин" (часть села Хасурта) 100, 101

Северный Урал 110

Селенга, р. 52

Сибирь 35, 36, 40, 79, 81, 84, 92, 99, 106

Сидорово, д. 113

Советская гавань, п. 122
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Сокули/Сохули, населенный пункт 123, 127

Степной Дворец, с. 25, 54

Суво, с. 14, 67

Сухая падь 95, 98, 101

Тарбагатай, с. 81, 104

Тарханка, местность 126

Таур, с. 57

Творогово, с. 26

Телятниково, с. 36, 40, 42, 68

Тимлюйка, р. 139

Тугнуй, степь 84, 106

Тунгуска, р. 110

Туранское/Туран, с. 30

Турка, с. 126

Улановка 79

Улан-Удэ, г. 35, 107

Унэгэтэй, с. 92, 96

Урал/Уральский хребет/Северный Урал 40, 110

Урзуто, местность 87

Уро, р. 69

Уро/Большое Уро/Малое Уро, с. 6, 8, 19, 40, 42, 69

Устинова падь 109

Устье, с. 10

Усть-Кутский острог 112

Усть-Хурут, р. 75

Ухэ-Угун, р. 29

Федоровский/Федотов ключ 95, 97, 98

Фофаново, с. 53

Хабарово, д. 112

Хабаровск, г. 80
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Хандагатай, с. 81

Ханхалой, с. 34

Хараус, с. 34

Хасурта, с. 92, 95, 96, 97, 98, 100

Хилок, р. 33, 75

Хундалапша/Хундулапша, местность 86, 87

Хургата, местность 87

Центральная, ул. 100

Цыденкин ключ 87

Черѐмухова падь 95

Чивыркуйский залив 41

Чикой, р. 87

Читинская область 17

Читкан, с. 10, 18, 19, 24, 43, 66, 67

Шапеньково, д. 37

Шаралдай, с. 72, 73

Шариха, с. 81

Шибертуй, с. 35, 98

Шигаево, с. 2, 26

Якутия 110