ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тихоновой Елены Леонардовны
«Семантика и прагматика фольклорной исторической прозы русских
старожилов Байкальского региона»

на соискание ученой

степени доктора филологических наук по специальности

10.01.09 - фольклористика

Диссертация Е. Л. Тихоновой «Семантика и прагматика фольклорной исторической прозы русских старожилов Байкальского региона» представляет собой плод длительной работы. Елена Леонардовна опирается на значительную базу архивных текстовых материалов, также сама записала ряд произведений устной прозы не только в Бурятии, но и – в Иркутской области, а также – в Забайкальском крае.

Диссертация Е. Л. Тихоновой четко структурирована, она применяет новейшие методы и приемы изучения устной прозы и мифологии. Ею проработаны теоретико-методологические труды В. Я. Проппа, В. Е. Гусева, К. В. Чистова, Л. Е. Элиасова, Н. А. Криничной и других ученых. Диссертантом также рассмотрены и современные труды по вопросам традиций, устной прозе, например, исследования В. Л. Кляуса, М. Р. Базилишиной.

Елена Леонардовна впервые описывает семантико-прагматические параметры и социально-культурные функции исторических преданий о заселении русскими территории современной Бурятии и близких территорий; выявляет механизмы, обеспечивающие сохранность этих текстов. При этом Е. Л. Тихонова уделяет большое внимание категориям пространства и времени в качестве компонентов моделей мира, в котором живут персонажи преданий. Отсюда у диссертанта выстраивается определенная система мотивов как в пределах одного текста предания, так и в пределах всего цикла.

Для нас, представителей соседнего региона, важно, что рассматривается сюжетно-мотивно-образный фонд тематического цикла преданий о заселении и освоении края русскими поселенцами. Так, ряд локальных особенностей связан с мотивом построения сакральных и профанных сооружений, восходящим к событиям, происходившим в Якутии. Сакральные места, необходимость соблюдения ряда действий и условий, которые характерны для мифологических представлений соседнего народа нашли отражение и объяснение в рассказах, которые Е. Л. Тихонова рассматривает на стр. 32.

Считаем, что диссертация Е. Л. Тихоновой «Семантика и прагматика фольклорной исторической прозы русских старожилов Байкальского региона» соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям, таким образом, автор заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика.

Старший научный сотрудник
отдела фольклора и литературы
Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных
народов Севера СО РАН,
кандидат филологических наук,
доцент,
О.И. Чарина

Сведения об О.И. Чариной
Основное место работы: Институт гуманитарных исследований и
проблем малочисленных народов Севера СО РАН,
Должность: старший научный сотрудник отдела фольклора и
литературы.

Адрес: 677027, Якутск, Петровского, 1

Телефон – (4112)35-49-96

www. <http://inip@ysn.ru>

Подпись О. И. Чариной заверяю
Начальник ОК ИГиИПМНС СО РАН: И. Н. Быканова

15.11.2018 г